41. *Bonifacii captivitas et obitus ejusque memoria a calumniis vindicata.* — Intentus scribendis edictis Bonifacius ab hostium insidiis non cavit, atque in eorum cecidit potestatem (1). De quo funesto casu hæc tradit Bernardus: « Eodem

¹ Jacob. card. l. r. de canoniz. Petri de Muron. c. 11. Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIV. c. 36. Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. Jo. Vill. l. VIII. c. 63. S. Anton. III. p. tit. XX. c. 8. § 21. Vit. Bonif. script. Ms. Vall. sign. lit. C. num. 25 et num. 79. Martin. Pol. l. IV et alii.

(1) Capti per injuriam Pontificis historiam hic describere non vacat, cum ab annalista partes hæc occupatas optime agnoscam. Nonnulla tamen addenda sunt vulgata a cœvis quidem historicis, sed nondum annalisticæ hujus ætate cognita. Igitur tota hæc conjuratio auctores Columnenses habuit, adiutorem Philippum Gallie regem, a quo missus Nogaretus cum trecentis militibus occultus venit, conseditque in vicinis Anagninæ teste Ferretto Vicentino histor. lib. 3. Cum vero opportuna advenisset dies, noctu a conjuratis introductus idem Nogaretus cum Gallorum cohorte, quibus accesserunt milites alii, ab optimatibus Anagninis ex vicinis locis collecti, in ipso media noctis silentio impetus in aedes Pontificias factus est, teste F. Francisco Pupino Chronie. lib. 4 cap. 41, sed valde obsistentibus earum adium custodibus, nonnisi ad meridiem perirumpere in interiora castra datum fuit. Pontifex, audito armorum fragore, reque comperta, recludi cubiculi sui fores jussit; statimque sacra chlamide indutus, et coram vivificæ Crucis frustulo prostratus sese obtulit, porrectaque cervicæ, ait Pippinus, martyrium sibi deprecatum scribens, nemo tamen sacrilegas in eum manus injicere ausus fuit; sed illo sub custodia relicto, sacer Ecclesiæ thesaurus diripitur, nec manus absentæ a fratre Gentili cardinali, cæterisque papæ nepotibus. His ita gestis, Lucas de Flisco cardinalis Anagninam plibem concitavit, ut captum Pontificem ex hostium manibus eriperet, quod ab illis summa fide et virtute præstitum fuit. Porro Bonifacius trieno captivus mansit; vix tandem eo liberato circa vespertinam horam, ait Pippinus, agenteque F. Nicolao episcopo Hostiensi de pace convenit inter Pontificem et optimates Anagninos, quibus Pontifex veniam indulsit octava die. Tum Pontifex Anagninam discedens, Romam venit, ut ex Ferretto discimus. Iter minime tuum habuit, siquidem vera narret auctor coævus Parmensis Chronici, qui, recedentem illum aggressos Columnenses assertit; quanquam non agere a militibus Pontificem comitantibus depulsos, addit. Romam tandem venit Ursinis deducentibus, conseditque in Vaticano. Sed qui Columnensium manus evaserat, incidit in Ursinos, honestiores quidem in specie, reipsa tamen in quos Pontifex adversarios. Ita enim audus et fores ædium Pontificiarum illi observarunt, ut nihilo liberiores Anagninæ, quam Romæ versari se Pontifex intelligeret. Postremam hanc captivorem, quam reliqui omnes silent, certam et indubitam efficit consensus historicorum Parmensis et Ferretti Vicentini, qui ambo de illa testimonium tulerunt. Has angustias evasurus Pontifex migrare in aedes Lateranenses statuit; sed prohibentibus Ursinis, tantam animo agritudinem concepit, ut debilitata senio valetudine in periculosum morbum incidit, quo ex improvviso, ne familiaribus quidem sentientibus, oppresus fuit, ut ex Ferretto discimus « Obiit », ait Ferretus, « anno tertio Domini Incarnationis post trecentum et mille, VI id. Octobris, ætatis vero suæ LXXXVI, et vixit in Sede Apostolica annis octo, mensibus deo ».